
 
 

 
RUA VIA PARQUE, SN – ANEXO AO CENTRO DE EVENTOS – BAIRRO CRUZEIRO 

 Fone - (49) 3344-8526/ (49) 3344-8514/ icsl@saolourenco.sc.gov.br 
89.990-000 - SÃO LOURENÇO DO OESTE – SANTA CATARINA 

www.icsl.saolourenco.sc.gov.br 
 

EDITAL DE SELEÇÃO DE PATROCINADOR  
 

A PRESIDENTE DO INSTITUTO CULTURAL DE SÃO LOURENÇO, no uso de 
suas atribuições legais, nos termos da Lei Complementar nº 81/2007 e da Lei nº 
2.898/2025; 

 
CONSIDERANDO a Lei nº 2.898, de 21 de maio de 2025, que dispõe sobre o 

recebimento de patrocínios destinados às ações do Instituto Cultural de São Lourenço; 

CONSIDERANDO a provocação formal apresentada pela empresa Ampernet 
Telecom, inscrita no CNPJ sob o nº 04.596.419/0001-09, em anexo a este edital, de 
patrocínio, por meio do fornecimento de serviços de internet, para o 4º Festival de 
Dança de São Lourenço, a ser realizado nos dias 27, 28 e 29 de junho no Teatro 
Municipal Professor Arno Ignácio Etges, e para o 52º Festival Lourenciano de 
Interpretação da Canção - FLIC, a ocorrer nos dias 24, 25 e 26 de julho na Arena de 
Eventos Albano Luiz Menegatti; 

CONSIDERANDO que os serviços propostos incluem fornecimento de link de 
internet para uso geral; distribuição de sinal ao público participante, empresas 
concessionárias de alimentos e bebidas; transmissões ao vivo e sistemas de 
pontuação, além de equipe técnica para montagem, testes e suporte presencial durante 
os eventos; 

CONSIDERANDO, por fim, a necessidade de adequação do sistema de internet 
no Centro de Eventos Governador Luiz Henrique da Silveira, frente à insuficiência da 
infraestrutura atual; 

RESOLVE: 

Publicar a proposta de patrocínio apresentada pela empresa Ampernet 
Telecom, conforme anexo deste edital, e abrir o prazo de 10 (dez) dias úteis, a contar 
da publicação, para manifestação de outros possíveis interessados, nos termos do art. 
5º, § 3º da Lei nº 2.898, de 21 de maio de 2025. 

São Lourenço do Oeste - SC, 09 de junho de 2025. 
 
 

 
LORITA ANGELA PIOVESAN REITER 

Presidente do Instituto Cultural de São Lourenço 



 
 

Manifestação de Interesse em Patrocínio 

A empresa Ampernet Telecom, inscrita no CNPJ sob o nº 04.596.419/0001-09, com sede em São Lourenço do Oeste, 
representada neste ato por Fernando Sette Zanuz, manifesta, por meio deste, seu interesse em patrocinar os seguintes 
eventos: 

1. Festival de Dança de São Lourenço 
A realizar-se nos dias 27, 28 e 29 de junho de 2025, com a seguinte proposta de apoio: 

• Fornecimento dos serviços de locação e instalação de equipamentos para distribuição de sinal de internet; 

• Disponibilização de conexão para transmissão online do evento; 

• Suporte à rede de sistema de notas; 

• Sinal Wi-Fi para maquininhas de cartão de crédito/débito utilizadas pelos comerciantes participantes; 
• Conexão Wi-Fi gratuita para o público presente, estimado em até 800 pessoas no teatro. 

Além disso, será disponibilizada equipe técnica para montagem e testes, bem como suporte técnico 
presencial durante as noites do evento. 

2. Festival Lourenciano de Interpretação da Canção – 52º FLIC 
A ser realizado nos dias 24, 25 e 26 de julho de 2025, com a seguinte proposta: 

• Locação e instalação de equipamentos para fornecimento de sinal de internet; 

• Conectividade para transmissão ao vivo do evento; 
• Suporte à infraestrutura de sistema de notas; 

• Wi-Fi para transações comerciais via maquininhas; 

• Conexão Wi-Fi gratuita ao público, com previsão de até 5.000 conexões simultâneas na arena do Centro de 
Eventos. 
A exemplo do evento anterior, também disponibilizaremos equipe técnica para montagem, testes e um 
servidor de plantão durante as noites do festival. 

O investimento previsto para a disponibilização desses serviços está orçado em: 

• R$ 25.400,00 destinados ao Festival de Dança de São Lourenço; 

• R$ 25.190,00 relativos ao 52º FLIC. 

Contrapartidas 
Como contrapartida pelos serviços oferecidos a título de patrocínio, propomos: 

• Inserção da marca Ampernet nos materiais de divulgação dos eventos, conforme negociação a ser realizada 
com o Instituto Cultural de São Lourenço; 

• Utilização de login personalizado com a marca Ampernet no acesso público ao sistema Wi-Fi; 

• Instalação de material promocional e institucional da empresa durante os eventos. 

 

São Lourenço do Oeste (SC), 28 de maio de 2025. 

 

Fernando Sette Zanuz 
Ampernet Telecom 

 


